Öz

Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1731/1143) İslâm uleması içerisinde en çok eser telif etmiş
âlimlerden birisidir. Nitekim kendisinin farklı ilim dallarında, üç yüz civarı eser kaleme aldığı
bilinmektedir. Bunlardan bazıları küçük hacimli risalelerdir. Bu risalelerden birisi de; farz
ve sünnete dair kaleme aldığı İştibâkü’l-esinne fî’l-cevâbB anB’l-farzB ve’s-sünnedfr. Yazma olan
bu rfsalede, Ebû Hâzfm el-Kâdî’ye (ö. 905/292) seyahati esnasında bazı kişiler tarafından
sorulan sorular ve Ebû Hâzfm fle Abdülganî en-Nâblusî’nfn bu sorulara verdfğf cevaplar
yer almaktadır. Nâblusî, Ebû Hâzfm’fn bazı cevaplarında problemler olduğunu söyleyerek
Ebû Hâzfm’f tenkft etmekte ve bu yanlışlıkları kendf görüşlerfnf vererek eleştfrmektedfr.

Kısaca bu makalede, söz konusu rfsaleden hareketle farz ve sünnete
dafr Ebû Hâzfm ve Nâblusî’ye aft fkf farklı yaklaşım ortaya konulacaktır.

Anahtar KelQmeler: Hüküm, Farz, Sünnet, Abdülganî en-Nâblusî, Ebû Hâzfm.

Abstract

Abd al-Ghanī al-Nābulusī (d. 1143/1731) fs one of the scholars who wrote the most among
muslfm scholars. It fs known that Nābulusī produced about three hundred works fn dfcerent
ffelds. Some of these works are small booklets (rfsalah). One of these booklets fs IstBbâk al-
asBnnah fî’l-cevâb anB’l-fardh ve’s-sunnah, whfch fs on fardh and sunnah. In thfs booklet, there
are questfons asked to Abu Hāzfm al-Kādī (d. 292/905) by some people durfng hfs travel and
Abu Hāzfm and Abd al-Ghanī al-Nābulusī’s answers to these questfons. Nābulusī crftfcfzes
Abu Hāzfm by sayfng that there are problems fn Abu Hāzfm’s certafn answers and shows these
mfstakes by gfvfng hfs own vfews.

Abdülganî en-Nâblusî hfcrf 4 Zflhfcce 1050, mfladf 17 Mart 1641 yılında
Şam’da doğmuştur.6 Abdülganî en-Nâblusî Nâblus şehrfne nfspetle Nâblusî
dfye şöhret bulmuştur.7 Kendfsfnfn naklettfğfne göre şeceresf; Abdülganî
b. İsmafl b. Abdülganî b. İsmafl8 b. Ahmed b. İbrahfm b. Abdurrahman b.
İbrahfm b. Sadeddfn b. Cemâa en-Nâblusî ed-Dımeşkî el-Hanefîdfr.9 Nâblusî,
1076/1665 yılında Meydan kadılığına atanmıştır. Bfr yıl bu görevf yaptıktan

6 Muhammed Mutî’ Hafız Nfzar Abaza, Ulemau Dımeşk ve ayanuha fî’l-karnB’s-sanB aşer el-hfcrf,
(Dımeşk: Daru’l-Ffkr, 2000), II, 77.

7 Ahmet Kamfl Cfhan, Abdülganî Nâbulusî’nBn Hayatı ve Kelâmî Görüşlerf, Yayımlanmamış
Yüksek Lfsans Tezf, Ercfyes Ünfversftesf Sosyal Bflfmler Enstftüsü, Kayserf, 1988, 4.

sonra fstffa etmfştfr.10 Ayrıca Nâblusî 1135/1723 yılında Şam müftüsü olan
Muhammed el-İmadî’nfn ölümünün ardından bfrkaç ay Şam müftülüğü de
yapmıştır.11 Doksan yıllık ömrünün yetmfş senesfnf eğftfm öğretfm faalfyetlerfne
hasreden Abdülganî en-Nâblusî, çok sayıda talebe yetfştfrmfştfr.12 Nâblusî 24
Şaban 1143/5 Mart 1731 yılında Şam’a yakın bfr bölge olan Salfhfyye’de 90
yaşındayken vefat etmfştfr.13

15 Nâblusî rfsalede meşhur Ebû Hâzfm ffadesfnf kullanmaktadır. Nâblusî’nfn “meşhur” ffadesfnf
kullanmasından ve yaptığımız araştırmalardan hareketle rfsalede zfkrf geçen meşhur Ebû
Hâzfm’fn; Ebû Hâzfm el-Kâdî (ö. 292/905) olma fhtfmalf ağır basmaktadır.

16 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 189 b.
17 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr. 189 b.
18 Nâblusî, İştBbâkü’l-esBnne, vr.

Ferâfz,
matematfk, cebfr, şurût ve sfcfllât alanlarında üstün başarı sahfbf olan Ebû Hâzfm şffrle de fştfgal
etmfştfr. Ebû hâzfm, Ahmed b. Tolun’un Mutemfd Alellah’ın halffelfğf dönemfnde Surfye ve
Fflfstfn’f ele geçfrmesfnfn akabfnde Dımaşk, Ürdün ve Fflfstfn kadılığına tayfn edfldf. (263/876-
77 veya 264/877-78 tarfhlerfne tekabül etmektedfr.) İbn Tolun’un talebf üzerfne Mutemfd’fn
kardeşf Muvacak’ı velfahtlıktan azleden Dımaşk âlfmlerf arasında o da yer aldı. Babasının
vefatı üzerfne Mısır ve Surfye valflfğfnf devralan Humâreveyh b. Ahmed b.

Ebû Hâzfm’fn yaşadığı
dönemde flmî ortamı şekfllendfren temel etkenfn Hanefîlerfn dfğer mezhep mensuplarıyla
özellfkle de Malfkîlerle çekfşmesf olduğu söylenebflfr. Bu çekfşmenfn Ebû Hâzfm’e Hanefî fıkhı
açısından oldukça önemlf bfr vazffe yükledfğf görülmektedfr. Doksan beş yaşlarında 292/905
yılında Bağdat’ta vefat eden Ebû Hâzfm, Kûfe’de defnedflmfştfr. Ebû Hâzfm’fn günümüze ulaşıp
ulaşmadığı kesfn olarak bflfnmeyen KBtâbü’l-FerâBz, KBtâbü’l-Mehâdır ve’s-sBcBllât, Edebü’l-kâdî,
Emâlî gfbf müstakfl eserlerfnfn yanı sıra İmam Muhammed’fn el-CamBü’l-KebBr’f üzerfne bfr
şerh yazdığı kaynaklarda geçmektedfr. Bk. Kasım Kırbıyık, “Ebû Hâzfm el-Kâdî”, DİA, X, 158;
Hüseyfn Kahraman, “Hanefî Sflsflenfn Az Bflfnen Bfr Halkası: Ebû Hâzfm el-Kâdî (ö. 292/905)
ve Hadfsçflfğf”. Uludağ ÜnBversBtesB İlahByat FakültesB DergBsB, 29/1 (Hazfran 2000), 8-10.